Lublina, 18 IV 1681.

Nuntiat se, mandatu eius operantem, obtinuisse, ut constitutio comitorum Grodnensium (1678-1679), immunitati ecclesiasticae damnosa, a Tribunali Regni Lublinensi damnaretur. Suadet, ut episcopi ad futuram sessio-

¹⁹⁸ Ignoro, quid vendere voluerint fratres Scholarum Piarum Chelmenses, nam reperire non valui ipsorum litteras, quibus licentiam vendendi a Congregatione exposcebant.

nem Tribunalis Regni personas graves et usu peritos deputent. Rogat insuper, ut electionem suam in abbatem Tremesnensem approbet et confirmet.

Autogr.: AV, Nunz.Pol. 99 f. 252r-253r.

Excellentissime et Rev.me Domine
Domine ac Patrone Colendissime.

Regi Saeculorum honor et gloria pro tantis beneficiis. Iam Supremum Tribunal Regni illam damnosam Constitutionem¹⁹⁹ damnavit, uti nobis praeiudiciosam, nec eam observandam censuit, verum secundum usum antiquum nos per ordinationem conservavit, elegit minima ut confundat fortia. Tota Respublica non potuit mederi huic rei, et ecce iam quod Suae Excellentiae promisi, factum est, non sine meo labore et conatu, dum D.ni Nuntii palatinatum ac terrarum ex illo Varsaviensi Consilio miserunt literas ad suos deputatos subsellii istius, ut omnino Constitutionem Grodnensem observent et ut disposuit iudicent, asserendo illam esse in suo robore conclusam, Ill.mos Dominos Epos plenis buccis victos in Senatu circumscripterunt. Exinde motus ortus est saecularium, labor noster cum Ill.mo D.no Marsialco²⁰⁰ vicit fervorem eorum.

[252v] Quod totum id summae felicitati Suae Excellentiae adscribo. Me Sua Excellentia misit, ut faciam pro immunitate ecclesiastica, uti feci Petricoviae. Obedivi, uti debui, voci V.rae Excellentiae, nolo gloriam meam, nec me decorabit mea laus, si ipsam non alter mihi tribuerit. Iam factum totum debetur Suae Excellentiae, nam nisi quatuor Spirituales huic controversiae aderant, si defuissem, forte non taliter succederet.

Dabit Sua Excellentia miseriae meae etiam finem in expeditione Romana, ut tandem ex commendatione Suae Excellentiae finem obtinere valeam. Timor me occupat, quidnam monasterium Tremesnense, ob discessum Lublinum meum faciet in suo Sancti Adalberti²⁰¹ Capitulo et certe deploratam rem²⁰² haberem, si me patrocinium Suae Excellentiae non iuvaret et bonam spem non faceret. Prostratus plantis Suae Excellentiae humillime supplico, non me deserat, dum et quando in hoc meo negotio confugiam [253r] et hanc

¹⁹⁹ Constitutio "O Trybunale koronnym" (De Tribunali Regni), cfr. VL V, f. 555-556.

²⁰⁰ Petrus Opaliński (1640-1691), palatinus Lanciencis a. 1679-1691, capitaneus generalis Maioris Poloniae a. 1684-1691, pluries deputatus ad Tribunal Regni.

²⁰¹ 23 IV.

²⁰² Nicolaus Stanislaus Świącicki († 1707), vicarius generalis et officialis Varsaviensis, a. 1697-1699 epus Kioviensis, a. 1699-1707 epus Posnaniensis. A. 1678 rex contulit ei "in commendam", abbatiam Canonicorum Regularium Lateranensium in Trzemeszno, post mortem Matthaei Miaskowski vacantem. Dignitatem abbatis prius tamen a Sede Apostolica obtinuit Nicolaus Wyzycki (m. Novembri a. 1677). Propterea, quamquam Wyzycki 17 X 1678 huic dignitati renuntiavit et Świącicki a capitulo Tremesnensi abbas electus est, praeter frequentes regis intercessionem, Sedes Apostolica cunctabatur electionem eius confirmare. Talis confirmatio non prius quam a. 1683 ei concessa est; cfr. AV, Nunz.Pol. Add. IV, s. f.

expeditionem una cum commendatione Sanctae [sic] Congregationi²⁰³ dignetur Sua Excellentia Notario Consistorii Varsaviensis consignare, qui eam Romam ad Patronum meum transmittet. Omni veneratione peto, sacram dextram humillime exosculor, manens semper

V.rae Excellentiae

humillimus servus
Nicolaus Świącicky
Off[icialis] Varsav[iensis]

Lublino, 18 Apr[ilis] 1681.

Suae Excellentiae iterum laborandum est, ut Ill.mi D.ni Episcopi pro futuro Tribunali Regni personas activas, experientiam habentes et respectum, deputent, ut valeant manutenere ea, quae nos statuimus²⁰⁴.

N. 350.

**Petrus Opaliński, marescalcus Tribunalis Regni
Opitio Pallavicini**

Lublino, 18 IV 1681.

Nuntiat se, mandato nuntii obtemperantem, magno conatu studuisse et laborasse, ut negotium compositi iudicii statum ecclesiasticum attingens (scil. abolitio constitutionis comitorum Grodnensium "De Tribunali Regni") feliciter conficeretur. Addit ad eam rem obtinendam multum contulisse etiam Nicolaum Stanislaum Świącicki, officialem Varsaviensem, propterea rogat, ut nuntius causam eius Romae expediendam (confirmationem electionis eiusdem in abbatem Tremesnensem) adiuvet ac promoveat.

Or.: AV, Nunz.Pol. 99 f. 254r-v.

²⁰³ Eiusmodi negotia S. Congregationi Consistoriali subiacebant.

²⁰⁴ Tribunal Regni a. 1578 institutum, alternis vicibus Petricoviae et Lublino conventus suos peragebat et ex iudicibus saecularibus ac ecclesiasticis constabat. Iudices saeculares eligi solebant in conventibus terrarum, dictis "conventibus deputatorum". Iudices ecclesiastici eligebantur a capitulis ex personis, ab episcopis propositis. Iudices ecclesiastici iudicabant tamen solum causas, in quibus una ex partibus erat ecclesiastica (cfr. Kutrzeba I, p. 158 et seq., Korytkowski. Prałaci I, p. 404).

Excellentissime Ill.me et Rev.me
Domine Domine et Patrone Observandissime

Negotium compositi iudicii statum spiritualement tangens²⁰⁵, ex commendatione V.rae Excellentiae ita mihi cordi fuit, ut illud ad pristinum statum et ordinem redderem. Ingens labor mihi inerat, quod ipsum non solum prae-rogativae zelus spiritualis, verum pariter respectus V.rae Excellentiae, tanti in Regno n.ro Nuntii Apostolici, ex me extorsit. Ad quod opus operam meam operi Perillustris et Rev.mi Nicolai Świącicki, Officialis Varsaviensis, adiunxi, qui ferme solus satis laudabiliter hunc meum serviendi Ecclesiae ardorem iuivit, alia quoque ex Collegio n.ro in hunc sensum una mecum inclinavit.

Itaque factum est hoc in n.ro Subsello, quod in Comitibus fieri denegatum. Unde inest mihi magna fiducia V.rae Excellentiae pro Rev.mo Nicolao mecum cooperatore supplicare. Quatenus in expeditione Romana²⁰⁶ patrocinio V.rae Excellentiae fulciatur, absque ullo respectu, qui longe semper abest a me, tam dignum Praelatum digne pro Ecclesia et Patria semper laborantem, V.rae Excellentiae omni mea veneratione vel maxime commendo, cui etiam et totum Subsel[254v]lium n.rum suis literis attestatur²⁰⁷. Non dubito Suam Excellentiam ei in istis expeditionibus ac in aliis omnibus occasionibus non deficere, meque semper taliter ut modo pro Vineae Christi etiam maiora cum nutibus V.rae Excellentiae pleno corde paratissimum offero ac sum semper

Dabantur Lublini
die 18 Aprilis 1681

(^a-V.rae Excellentiae
addictissimus Servitor
Petrus Opelenski^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 351

Opitius Pallavicini
Barbarae principissae Lubomirska²⁰⁸

Varsaviae, 18 IV 1681.

²⁰⁵ Constitutio "De Tribunali Regni" i.a. eximebat ex iurisdictione iudiciorum compositorum, quae dicebantur, quaestiones cum taxis et tributis coniunctas.

²⁰⁶ Cfr. notam 202, p. 50.

²⁰⁷ Has litteras ignoro.

²⁰⁸ Barbara, nata Tarło (†1689), primum uxor Ioannis Alexandri Daniłowicz, capitanei Olstiensis (†1654), post cuius mortem a. 1654 iterum nupsit Georgio Sebastiano Lubomirski, marescalco magno Regni, deinde supremo exercituum Regni capiteo (†1667).

Concedit ei facultatem oratorium privatam possidendi.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch. Nunz. Vars. 177 f. 39r.

N. 352.

**Opitius Pallavicini
universis**

Varsaviae, 18 IV 1681.

Concedit indulgentiam 7 annorum et totidem quadragenarum, ad triennium valituram, omnibus visitantibus ecclesiam Vercoviensem²⁰⁹ S. Ludovici Bertrandi, Ordinis Praedicatorum, dioecesis Vilnensis, in festis Inventionis et Exaltationis Sanctae Crucis.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch. Nunz. Vars. 177 f. 39v.